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Abstrakt

Tato diplomová práce sleduje ve vybraných filmech vliv hlubinné psychologie Carla

Gustava Junga na tvorbu Federica Felliniho. Práce obsahuje rozbor jak z hlediska

psychoanalytického, tak střihu. Na konkrétních příkladech bude ukázáno, jak slavný

režisér využil pro zobrazení svých protagonistů Jungovy kategorie archetypů.

Tato diplomová práce si rovněž klade za cíl na základě teorie archetypů lépe

pochopit způsob tvorby Federica Felliniho, pro kterého byly archetypy, pomocí nichž

Carl Gustav Jung vykládal sny, hlavním inspiračním zdrojem a díky jejich filmovému

ztvárnění dokázal zachytit pro další generace i společenskou atmosféru tehdejší

Itálie, a to z jiného úhlu pohledu, z vnitřku sama sebe skrze vlastní snění.

Abstract

This thesis concentrates on the influence of Carl Gustav Jung's depth psychology on

the work of Federico Fellini in his selected films. The thesis includes an analysis from

both a psychoanalytical and an editing perspective. It will be shown through specific

examples how the famous director used Jung's categories of archetypes to portray

his protagonists.

This thesis also aims, on the basis of archetype theory, to better understand Federico

Fellini's mode of production, as the archetypes, through which Carl Gustav Jung

interpreted dreams, were a major source of inspiration for him and, thanks to their

cinematic representation, he was able to capture for future generations the social

atmosphere of Italy at the time from a different perspective, from within himself

through his own dreams.
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1 Metodologický úvod

Ve své diplomové práci se budu věnovat interpretaci některých filmu Federica

Felliniho, zkoumáním jeho postupů při přetváření vlastního snu do podoby scénáře, a

nakonec i schopnosti přenést sen na filmové plátno. Je logické, že sám sen není a

nemůže být jediným zdrojem, ze kterého lze vytvořit filmové dílo. Avšak, protože

základním impulsem Felliniho některých filmů byl sen, nebo jakási vidina, je první

část mojí práce věnována nejprve samotné podstatě archetypu, pomocí nichž Carl

Gustav Jung vykládal sny.

Stěžejní pomůckou mojí práce se stala kniha Člověk a jeho symboly, ve které Carl

Gustav Jung vysvětluje nevědomí, analýzu snů a úlohu symbolů. Je třeba hned

v úvodu říct, že na této knize Jung spolupracoval se svými nejbližšími profesními

kolegy, k nimž patří například Dr. Joseph L. Henderson, Dr. Marie Louise von Franz

a další, protože i jejich výkladů archetypů v práci použiji. Přirozeně pak budu

vycházet i z dalších prací Carla Gustava Junga.

Jako primární literaturu pak využiji Felliniho rozhovory s novináři a kritiky, stejně jako

rozbor Felliniho vzpomínek, která zachytil ve svých denících. Vzhledem k tomu, že

v mnoha (většině) případů se liší popis událostí tak, jak je „viděl“ Fellini a jak stejnou

událost viděli jeho vrstevníci nebo ti, kdo byli události účastni, nebudu se snažit ve

své práci rozhodovat, co je pravda a co ne. Jen poukáži na možná vysvětlení.

Díky dědicům „deníku“, který si Fellini od šedesátých let až do roku 1990 vedl a do

kterého si Fellini své sny zaznamenával, vznikla obsáhlá výjimečná kniha Kniha

mých snů (Ital. Il libro dei sogni), díky které tvůrcovy sny ve filmu budu rovněž

interpretovat, a to především díky Felliniho výtvarnému talentu, díky němuž své sny

barevně nakreslil.

Pět kapitol své práce věnuji analýze vybraných filmů, v nichž budu hledat a

interpretovat Jungem klasifikované archetypy, které jsou v analytické psychologii

chápány jako pravzory v chování a myšlení.
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Tyto filmy jsem si vybrala záměrně, protože lze na nich asi nejnázorněji vysvětlit

Jungovy teorie a jednotlivé archetypy se neprolínají.

Jung na základě definovaných archetypů v hloubkové psychologii vysvětloval sny a

symboly, proto ve své práci budu sledovat nejen samotné archetypy, ale i sny

protagonistů Felliniho filmů.

Ve své práci tedy chci na filmech, které patří ke skvostům světové kinematografie,

vyzdvihnout hlavně Jungovou práci „Člověk a jeho symboly“, protože po jejím

důkladném studiu jsem přesvědčená, že by si ji měl přečíst každý filmař. A to ne, aby

rozuměl lépe psychologii, já sama nejsem odbornicí na psychologii a ve své práci se

ani nebudu snažit Jungovy teorie obhajovat či vyvracet, ale jen chci poukázat na to,

že tím, čím byl Sigmund Freud pro literaturu, tím je bezesporu Carl Gustav Jung pro

vizuální dílo.
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1.1 Význam snů podle Carla Gustava Junga

Když se Costanzo Costantini ptal Federica Felliniho, jaký má vztah k psychoanalýze

a k Jungovi, slavný režisér mu odpověděl:

“Psychologie mě vždycky fascinovala. Pro mě je to nejdůležitější věda, z níž je třeba

vycházet. Měla by se učit už v mateřské školce. Přátelil jsem se s Ernestem

Bernhardem, což byl psychoanalytik jungovského ražení. To díky němu jsem

pochopil, že snový život je neméně důležitý než život denní. Právě jemu vděčím za

to, že jsem Jungovy knihy dokázal číst daleko vnímavěji.“1

Hned na začátku je třeba si objasnit, proč Felliniho přitahoval Jung se svojí

hloubkovou psychologií, a ne Freud se svojí hloubkovou psychoanalýzou, která v

padesátých a v šedesátých letech nabývala opět na popularitě a ovlivnila mnohé

existenciální filmy (vzpomeňme např. filmy Felliniho přítele Michelangela

Antonioniho).

Je sice pravda, že jak Sigmund Freud, tak Carl Gustav Jung jsou oba považováni za

zakladatele psychoanalytické psychologie, avšak jejich přístupy byly rozdílné, a tak

Jungova spolupráce s Freudem netrvala dlouho (od roku 1907 do roku do roku

1912). Rozkol nastal ve chvíli, kdy se Jungovi začala jevit Freudovská

psychoanalýza, která se zabývala sexuálním původem neurózy, jako zkostnatělá2,

zatímco Freud považoval Jungovu hloubkovou psychologii za okultní vědu a zásadně

odmítal kombinovat hloubkovou psychologii s psychoanalýzou.

Avšak to, co Freud považoval za pavědu, bylo pro Felliniho branou k novým

inspiračním zdrojům. Filmový génius byl totiž od mládí vášnivým návštěvníkem

kouzelníků, astrologů a věštců a skutečnost, že právě jeden z největších géniů

dvacátého století, nevyvrací okultní jevy, byla pro Felliniho výzvou k hlubšímu studiu

Jungových spisů.

1 COSTANTINI Costanzo, Rozhovory s Fellinim, Praha 1996, str. 95
2 https://cs.wikipedia.org/wiki/Carl_Gustav_Jung
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Ten, kdo zasvětil Federica Felliniho do Jungova díla, byl psychoterapeut židovského

původu Ernest Bernard3, kterého Fellini poznal na začátku šedesátých let, a to díky

režisérovi Vittoriovi De Seta. Dodnes není zcela jasné, jakému typu terapie byl slavný

filmař podroben a otázkou zůstává, jestli se vůbec slavný režisér chtěl úplně uzdravit,

čímž by se pak zbavil svých vizionářských delirií. Já sama se domnívám, že Fellini

jen prostě potřeboval s někým nahlas probírat své sny a barevné vize a filozofovat

nad Jungovými spisy.4

terapie byl slavný filmař podroben a otázkou zůstává, jestli se vůbec slavný režisér

chtěl úplně uzdravit, čímž by se pak zbavil svých vizionářských delirií. Já sama se

domnívám, že Fellini jen prostě potřeboval s někým nahlas probírat své sny a

barevné vize a filozofovat nad Jungovými spisy.

Když se pak Felliniho přímo zeptali, proč Jung a ne Freud, lakonicky odpověděl, že je

to proto, že:

“Freud nás svými teoriemi nutí přemýšlet, zato Jung nám umožňuje představovat si a

snít!“5

Je ale třeba říct, že později filmový tvůrce přiznal, že ho Jung zpočátku úplně

nezaujal:

„Před několika lety jsem četl a nedočetl Jungovu knihu Realita duše. Tehdy se mi

zdálo, že jí moc nerozumím. Později se mi dostala do rukou Jungova studie o

Picassovi a byl jsem omráčen. Do té doby jsem se nikdy nesetkal s tak jasnozřivým

myšlením, lidským a náboženským ve smyslu, jaký jsem neznal. Bylo to, jako by se

přede mnou otevřely nové horizonty, byl to objev nových perspektiv pohledu na život,


[…]


některé ze svých nejlepších myšlenek inspiraci vzešlé z nevědomí. Schopnost nalézt

bohatou žílu takového materiálu a účinně ji přeložit do filozofie, literatury, hudby či

vědeckého objevu je jednou ze známek toho, čemu se obecně říká génius.“60

Symbolika obsažená ve filmech Federica Felliniho dává nahlédnout nejen do jeho

duše, ale také do pohybů ve společnosti, a tím i do nitra mnohých diváků. Tam někde

je tajemství tvorby a významu velkého filmového vypravěče, Federica Felliniho. Lze

předpokládat, že hloubku onoho tajemství se nepodaří nikomu odhalit. Felliniho filmy

totiž otevírají v divácích mnoho vrstev pocitů, stejně jako jeho sny, jejichž sledováním

se snadno okouzlíme a najdeme i vazbu na své vlastní snění a na své vlastní

prožitky.

60 JUNG Gustav Carl, Člověk a jeho symboly, Portál s.r.o., Praha 2017, str. 34
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https://www.cinefiliaritrovata.it/fellini-degli-spiriti-e-il-vento-del-cinema/

FEDERICO FELLINI: Fantasy & Reality I Video Essay, YouTube:
https://youtu.be/pVOvrz9bNvU

FEDERICO FELLINI 100. Básník a klaun italského filmu slaví velké výročí, dostupné
z:
https://vltava.rozhlas.cz/fellini-100-basnik-a-klaun-italskeho-filmu-slavi-velke-vyroci-
8136374

FEDERICO FELLINI intervistato da Enzo Biagi, YouTube:
https://youtu.be/b9ov1REaYYs

FEDERICO FELLINI – Rare Interview – 1965, YouTube:
https://youtu.be/IkEGsfBTvqw

Introduction to Carl Jung – ThePsyche, Archetypes and theCollectiveUnconscious,
YouTube:https://youtu.be/j0KzUS0b_uc

La dimensioneonirica di Federico Fellini: l'incontro con Ernst Bernhard, dostupné z:
https://parchiletterari.com/parktime/articolo.php?ID=04719

Mezi realitou, snem a filmem, dostupné z:http://25fps.cz/2007/mezi-realitou-snem-a-
filmem/

Miracle in Milan, dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Miracle_in_Milan

Martin Scorsese interview on Federico Fellini (1993), YouTube:
https://youtu.be/72qA9X0CQIA

PROJEKT FELLINI: “NoceCabirii” (1957) | Epizod 6, YouTube:
https://youtu.be/2Ozev2OEVWk

PROJEKT FELLINI: "Białyszejk" (1952) | Epizod 2, YouTube:
https://youtu.be/WriDlYx1KhY

Ritratto di Federico Fellini, YouTube:https://youtu.be/2OgREwffSEA

SIGMUND FREUD THE FATHER OF PSYCHOANALYSIS Full RareDocumentary,
YouTube:https://youtu.be/R-4TnPAnAtw

Surrealism on film: Fellini and ‘Juliet oftheSpirits’, dostupné z:
https://cherwell.org/2020/09/02/surrealism-on-film-fellini-and-juliet-of-the-spirits/

Snění starých mistrů III, dostupné z:

https://www.ilcerchiosciamanico.it/articoli/p9/53/fellini-degli-spiriti.html
https://www.ilcerchiosciamanico.it/articoli/p9/53/fellini-degli-spiriti.html
https://www.cinefiliaritrovata.it/fellini-degli-spiriti-e-il-vento-del-cinema/
https://youtu.be/pVOvrz9bNvU
https://vltava.rozhlas.cz/fellini-100-basnik-a-klaun-italskeho-filmu-slavi-velke-vyroci-8136374
https://vltava.rozhlas.cz/fellini-100-basnik-a-klaun-italskeho-filmu-slavi-velke-vyroci-8136374
https://youtu.be/b9ov1REaYYs
https://youtu.be/IkEGsfBTvqw
https://youtu.be/j0KzUS0b_uc
https://parchiletterari.com/parktime/articolo.php?ID=04719
http://25fps.cz/2007/mezi-realitou-snem-a-filmem/
http://25fps.cz/2007/mezi-realitou-snem-a-filmem/
https://en.wikipedia.org/wiki/Miracle_in_Milan
https://youtu.be/72qA9X0CQIA
https://youtu.be/2Ozev2OEVWk
https://youtu.be/WriDlYx1KhY
https://youtu.be/2OgREwffSEA
https://youtu.be/R-4TnPAnAtw
https://cherwell.org/2020/09/02/surrealism-on-film-fellini-and-juliet-of-the-spirits/
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http://nostalghia.cz/pages/andele/fellini_old/clanky/pradna_sneni.php

TheWorldWithin - C.G. Jung in His OwnWords – Documentary – Psychology
audiobooks, YouTube:https://youtu.be/HcWOUV77m24

https://cs.wikipedia.org/wiki/Carl_Gustav_Jung

https://it.wikipedia.org/wiki/Ernst_Bernhard

https://www.animafaarte.it/fellini-e-la-psicoanalisi-lincontro-con-ernst-
bernhard/?fbclid=IwAR2xRRVxQ_wgb4J366xaa5YDF8p074FAziIhoV7bljJdHMZZvx0
-9-9t8lYital

http://nostalghia.cz/pages/andele/fellini_old/clanky/pradna_sneni.php
https://youtu.be/HcWOUV77m24
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4.2 Prameny

FELLINI Federico, Amarcord (1973)

FELLINI Federico, Bílý šejk (Losceicco bianco, 1952)

FELLINI Federico, Boccaccio 70 Pokušení doktora Antonia (Letentazionideldottor
Antonio, 1962)

FELLINI Federico, Cabriiny noci (Lenotti di Cabiria, 1957)

FELLINI Federico, Giulietta a duchové (Giulietta deglispiriti, 1965)