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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce B

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu D

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu E

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporčnost D

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) D

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru. D

Celkové hodnocení diplomové práce D

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Předložená magisterská v zásadě splňuje nároky kladené na odborný text. Nicméně je metodicky
nevyvážená, místy disparátní. Chvályhodný je metodologický úvod, který představuje interpretační cíl
práce, ale téměř vůbec nevyhodnocuje použitou literaturu, zejména její konkrétní zapojení do
interpretačního rámce. Namísto toho se setkáváme spíše s jejím izolovaným obsahovým popisem
doplněným výčtem jungovských archetypů. Z toho hlediska, kromě zmíněné informativní popisnosti,
metodologie příliš funkční není. Situace je mnohem lepší ve vlastních analýzách Felliniho filmů, jejichž
výběr by však zasloužil pečlivější argumentaci. Byť i zde přetrvává místy nežádoucí popisnost, tak se
přece jen autorce práce podařilo doložit význam symbolického ve tvorbě italského režiséra a některé
filmy, ne všechny, uchopit v jungiánské perspektivě vytyčené na začátku práce. Autorka pracuje
převážně s českou překladovou literaturou, což je u zahraničního tématu vždy limitující faktor,
uchyluje se k poměrně častým citacím, které však mnohdy nerozvádí nebo jimi ukončuje text. To do
práce zanáší přerývanost, nedořešenost a fragmentárnost, které neprospívá ani čtenářsky
nepohodlné členění textu do oddělených odstavců, které místy na sebe nenavazují (s.4)
Z jazykového hlediska je práce v některých pasážích neobratná, ale přijatelná. Zpracování
bibliografického aparátu je problémovější, není dodržován jednotný citační úzus a v závěrečném,
jinak správném členění materiálu na Prameny a literatury, jsou do oddílu Literatura chybně zařazeny i
audiovizuální materiály.

Práci doporučuji k obhajobě
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